
COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 662  DEL   24/06/2013 
 

OGGETTO: D.M. 1 Marzo 2013 - Approvazione del Percorso Attuativo della 
Certificabilità  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 05/07/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Franco Tomassoni 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto  l’articolo 1, comma 291, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che dispone che “con 

decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 
e d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e di Bolzano, sono definiti i criteri e le modalità di 
certificazione dei bilanci delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, degli 
istituti di ricovero e cura, degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali e delle aziende 
ospedaliere universitarie”; 

Vista  l’Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del 3 dicembre 2009 (Rep. atti n. 
243 CSR) concernente il Patto per la Salute 2010-2012; 

Visto  in particolare l’articolo 11 del citato Patto per la Salute 2010-2012 che prevede, tra 
l’altro, che le Regioni e le Province Autonome si impegnano, anche in relazione 
all’attuazione del federalismo fiscale, ad avviare le procedure per perseguire la 
certificabilità dei bilanci, attraverso un percorso che dovrà garantire l’accertamento della 
qualità delle procedure amministrativo – contabili sottostanti alla corretta 
contabilizzazione dei fatti aziendali, nonché la qualità dei dati contabili; 

Visto  il Decreto del Ministro della Salute adottato di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze 18 gennaio 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 17 febbraio 2011 serie 
generale n. 39, S.O. n. 42, recante “Disposizioni in materia di valutazione straordinaria 
delle procedure amministrativo-contabili necessarie ai fini della certificazione dei bilanci 
delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, degli istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico pubblici, anche trasformati in fondazioni, degli istituti zooprofilattici 
sperimentali e delle aziende ospedaliero universitarie, ivi compresi i policlinici 
universitari”; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
e in particolare il Titolo II, recante “Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario”, nell’ambito del quale è disciplinata, fra l’altro, l’implementazione e la tenuta 
della contabilità di tipo economico-patrimoniale, nonché l’obbligo di redazione del 
bilancio d’esercizio della Gestione Sanitaria Accentrata e del bilancio sanitario 
consolidato regionale; 

Visto  in particolare, l’articolo 3 del predetto DM Salute 18 gennaio 2011 che rinvia ad un 
successivo Decreto le integrazioni ritenute necessarie affinché le Regioni, anche in 
considerazione di quanto previsto dalla Legge 5 maggio 2009, n. 42 in materia di 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  2 

federalismo fiscale, siano agevolate nel governo del processo teso alla certificabilità dei 
bilanci del settore sanitario; 

Vista  la normativa nazionale in materia di revisione contabile ed i principi di revisione 
emanati dal Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
contabili; 

Visto  il Decreto del Ministro della Salute, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, 17 settembre 2012, recante “Disposizioni in materia di certificabilità dei 
bilanci degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 
Ottobre 2012, serie generale n. 238; 

Considerato che , ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 del citato Decreto Interministeriale 
17 settembre 2012 (Decreto Certificabilità), gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale 
devono garantire, sotto la responsabilità ed il coordinamento delle Regioni di 
appartenenza, la certificabilità dei propri dati e dei propri bilanci; 

Visto  in particolare l’articolo 3, comma 5, del citato DM 17 settembre 2012 il quale prevede 
che, con apposito Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, sono definiti i 
requisiti comuni dei Percorsi Attuativi della Certificabilità e il termine massimo entro cui 
tutti i citati percorsi attuativi dovranno essere completamente realizzati; 

Visto  il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, 1 marzo 2013, pubblicato in G.U. n. 72 del 26.3.2013, recante: “Definizione dei 
Percorsi Attuativi della Certificabilità”;  

Atteso  che il citato D.M. 1 marzo 2013 definisce i requisiti comuni, la modalità di 
predisposizione e di presentazione, nonché il termine massimo di realizzazione dei 
Percorsi Attuativi della Certificabilità; 

Tenuto conto che , in tale contesto, le singole Regioni devono avviare il Percorso Attuativo 
della Certificabilità finalizzato al raggiungimento degli standard organizzativi, contabili e 
procedurali necessari a garantire la certificabilità dei dati e dei bilanci delle Aziende 
Sanitarie, della Gestione Sanitaria Accentrata e del consolidato regionale; 

Ritenuto necessario dare attuazione a quanto disposto dal citato Decreto 1 marzo 2013, al 
fine di predisporre il  Percorso Attuativo della Certificabilità che tenga conto delle azioni 
da porre in essere dalle singole Aziende, dalla Gestione Sanitaria Accentrata e con 
riferimento al consolidato regionale, garantendo al contempo il rispetto delle specificità 
aziendali ma anche la definizione di un percorso comune; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 334 del 15.04.2013 avente ad oggetto: 
Decreto 1 marzo 2013 recante: 'Definizione dei percorsi attuativi della certificabilità' – 
Provvedimenti’; 

Considerato che con la sopra richiamata DGR n. 334/2013 la Giunta Regionale ha disposto 
di incaricare l’Azienda Ospedaliera di Terni a presentare un modello progettuale per la 
piena attuazione dei contenuti definiti nel D.M. 1 marzo 2013 recante: “Definizione dei 
Percorsi Attuativi della Certificabilità, già condiviso con le Direzioni Generali delle 
Aziende Sanitarie Regionali; 

Considerato altresì che con nota del 09/05/2013, prot. n. 0065024-2013, avente ad oggetto: 
‘PAC – Percorso Attuativo della Certificabilità – trasmissione proposta’ l’ Azienda 
Ospedaliera S. Maria di Terni ha provveduto a presentare il modello progettuale 
richiesto; 

Richiamata la D.G.R. n. 437 del 13.05.2013 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  3 

all’approvazione del modello progettuale proposto dall’Azienda Ospedaliera di Terni e  
condiviso dai Direttori Amministrativi delle Aziende Sanitarie Regional; 

Ritenuto  di dover impegnare le Direzioni aziendali a perfezionare gli strumenti e le 
procedure tecnico-contabili, i sistemi di rilevazione e di controllo interno, ed a collaborare 
alla predisposizione ed alla realizzazione del Percorso regionale Attuativo della 
Certificabilità; 

Ravvisata  l’opportunità di dare attuazione al citato D.M. 1 marzo 2013 che prevede la 
predisposizione del Percorso regionale Attuativo della Certificabilità e la presentazione 
al Tavolo di verifica degli adempimenti regionali entro e non oltre tre mesi dalla data di 
pubblicazione del D.M. stesso, pertanto entro il 26 giugno 2013; 

Preso atto che , a conclusione del percorso sviluppato a livello regionale con la 
partecipazione attiva delle Aziende Sanitarie ed il coinvolgimento dei Collegi sindacali, è 
stato condiviso e predisposto il Percorso regionale Attuativo della Certificabilità,  
corredato dalla relazione iniziale di accompagnamento; 

Dato atto che  il Percorso Attuativo della Certificabilità tiene conto: 
- degli esiti della Valutazione straordinaria delle procedure amministrativo-contabili di 

cui al sopra richiamato D.M. 18 gennaio 2011; 
- dei requisiti comuni, in termini di standard organizzativi, contabili e procedurali, definiti 

dall’allegato A) del citato D.M. 1 marzo 2013; 
- delle attività che sono state sviluppate a livello regionale allo scopo di perfezionare gli 

strumenti tecnico-contabili regionali ed aziendali, di migliorare progressivamente le 
procedure di rilevazione e controllo dei dati contabili, anche in funzione del percorso 
di certificabilità; 

Verificato che  la realizzazione delle azioni individuate dal Percorso Attuativo della 
Certificabilità, al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi individuati per ogni 
area tematica entro i termini massimi previsti, comunque non superiori a tre anni dalla 
data di approvazione del Percorso stesso, impegna le Aziende Sanitarie, la Gestione 
Sanitaria Accentrata ed il sistema sanitario regionale nel suo complesso; 

Ravvisata  l’opportunità di designare quali responsabili del raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal Percorso Attuativo della Certificabilità, per le motivazioni riportate nella 
relazione di accompagnamento: 

• Dott.ssa Paola Casucci  
Dirigente responsabile del Servizio Sistema informativo e mobilità sanitaria e, ad 
interim, del Servizio Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e 
controllo di gestione delle Aziende Sanitarie  della Direzione Regionale Salute. 
Responsabile della G.S.A. 
Laureata in Medicina e Chirurgia  

• Dott.ssa Doriana Sarnari 
Dirigente Economico-Finanziario dell’Azienda Sanitaria USL Umbria n. 1 operante 
presso la Direzione Regionale Salute ai sensi della D.G.R. n. 593 del 10/06/2013 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott. Carloni Amato 
Dirigente responsabile del Servizio Ragioneria e Fiscalità Regionale, della Direzione 
Regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali 
Laureato in Scienze Economiche e Bancarie 

• Dott.ssa Fontana Giuseppina 
Dirigente responsabile del Servizio Bilancio e Finanza, della Direzione Regionale 
Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott.ssa Ambrosi Gemma 
Dirigente responsabile del Servizio Controllo di Gestione, analisi finanziarie, 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  4 

economiche e patrimoniali, della Direzione Regionale Risorsa Umbria. Federalismo, 
risorse finanziarie, umane e strumentali 
Laureata in Matematica 

• Dott.ssa Tomassini Milena 
Funzionario per la Programmazione Economica, responsabile della P.O. Sezione 
Pianificazione economico-finanziaria e controllo di gestione del Servizio 
Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione 
delle Aziende Sanitarie  della Direzione Regionale Salute 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott.ssa Bosco Donatella 
Istruttore Direttivo contabile responsabile della P.O. Professional Analisi e verifica 
flussi finanziari. Reporting economico-finanziario del Servizio Programmazione 
economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle Aziende 
Sanitarie della Direzione Regionale Salute 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott.ssa Riccardini Donatella 
Funzionario per la Programmazione Economica, responsabile della P.O. Sezione     
Programmazione delle risorse finanziarie di direzione e degli investimenti sanitari del 
Servizio Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di 
gestione delle Aziende Sanitarie della Direzione Regionale Salute 
Laureata in Economia e Commercio 

Ritenuto opportuno  delegare il Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata alla 
costituzione dei Gruppi di lavoro regionali necessari al fine: 
- di pianificare, organizzare e coordinare le attività propedeutiche al raggiungimento, 

nei termini previsti, degli obiettivi definiti nel Percorso Attuativo della Certificabilità e di 
supportare le Aziende del Servizio Sanitario Regionale nella progettazione degli 
opportuni adeguamenti amministrativo-contabili e procedurali;  

- di definire le attività necessarie per completare il progetto regionale per la definizione 
delle procedure per perseguire la certificabilità dei bilanci delle Aziende sanitarie e la 
qualità del dato contabile; 

- di valutare la necessità di ulteriori attività funzionali a garantire, al termine del 
Percorso attuativo, la certificabilità dei bilanci d’esercizio delle Aziende sanitarie, della 
Gestione Sanitaria Accentrata e del bilancio consolidato del Servizio Sanitario 
Regionale, verificata attraverso la revisione contabile del bilancio d’esercizio secondo 
quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del citato D.M. 17 settembre 2012; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 
 

2) di approvare il Percorso Attuativo della Certificabilità che costituisce l’allegato 1) al 
presente provvedimento quale parte integrante del medesimo, corredato dalla relazione 
iniziale di accompagnamento che costituisce l’allegato 2)  al presente provvedimento 
quale parte integrante del medesimo; 

 
3) di designare quali responsabili del raggiungimento degli obiettivi previsti dal Percorso 

Attuativo della Certificabilità, per le motivazioni riportate nella relazione di 
accompagnamento: 

 
• Dott.ssa Paola Casucci  



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  5 

Dirigente responsabile del Servizio Sistema informativo e mobilità sanitaria e, ad 
interim, del Servizio Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e 
controllo di gestione delle Aziende Sanitarie  della Direzione Regionale Salute. 
Responsabile della G.S.A. 
Laureata in Medicina e Chirurgia  

• Dott.ssa Doriana Sarnari 
Dirigente Economico-Finanziario dell’Azienda Sanitaria USL Umbria n. 1 operante 
presso la Direzione Regionale Salute ai sensi della D.G.R. n. 593 del 10/06/2013 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott. Carloni Amato 
Dirigente responsabile del Servizio Ragioneria e Fiscalità Regionale, della Direzione 
Regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali 
Laureato in Scienze Economiche e Bancarie 

• Dott.ssa Fontana Giuseppina 
Dirigente responsabile del Servizio Bilancio e Finanza, della Direzione Regionale 
Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e strumentali 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott.ssa Ambrosi Gemma 
Dirigente responsabile del Servizio Controllo di Gestione, analisi finanziarie, 
economiche e patrimoniali, della Direzione Regionale Risorsa Umbria. Federalismo, 
risorse finanziarie, umane e strumentali 
Laureata in Matematica 

• Dott.ssa Tomassini Milena 
Funzionario per la Programmazione Economica, responsabile della P.O. Sezione 
Pianificazione economico-finanziaria e controllo di gestione del Servizio 
Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione 
delle Aziende Sanitarie  della Direzione Regionale Salute 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott.ssa Bosco Donatella 
Istruttore Direttivo contabile responsabile della P.O. Professional Analisi e verifica 
flussi finanziari. Reporting economico-finanziario del Servizio Programmazione 
economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle Aziende 
Sanitarie della Direzione Regionale Salute 
Laureata in Economia e Commercio 

• Dott.ssa Riccardini Donatella 
Funzionario per la Programmazione Economica, responsabile della P.O. Sezione     
Programmazione delle risorse finanziarie di direzione e degli investimenti sanitari del 
Servizio Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di 
gestione delle Aziende Sanitarie della Direzione Regionale Salute 
Laureata in Economia e Commercio 

 
4) di individuare  i soggetti sopra designati, responsabili del raggiungimento degli obiettivi 

previsti dal Percorso Attuativo della Certificabilità e la Dott.ssa Doriana Sarnari, quale 
responsabile del coordinamento che dovrà assicurare la corretta e completa attuazione 
del Percorso regionale Attuativo della Certificabilità; 
 

5) di delegare il Responsabile della Gestione Sanitaria Accentrata alla costituzione dei 
Gruppi di lavoro regionali necessari al fine: 
- di pianificare ed organizzare le attività propedeutiche al raggiungimento, nei termini 

previsti, degli obiettivi definiti nel Percorso Attuativo della Certificabilità e di 
supportare le Aziende del Servizio Sanitario Regionale nella progettazione degli 
opportuni adeguamenti amministrativo-contabili e procedurali;  

- di definire le attività necessarie per completare il progetto regionale per la definizione 
delle procedure per perseguire la certificabilità dei bilanci delle Aziende sanitarie e la 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  6 

qualità del dato contabile; 
- di valutare la necessità di ulteriori attività funzionali a garantire, al termine del 

Percorso Attuativo, la certificabilità dei bilanci d’esercizio delle Aziende sanitarie, 
della Gestione Sanitaria Accentrata e del bilancio consolidato del Servizio Sanitario 
Regionale, verificata attraverso la revisione contabile del bilancio d’esercizio secondo 
quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del citato D.M. 17 settembre 2012; 

 
6) di dare mandato alla Direzione Salute, Coesione Sociale e Società della Conoscenza di 

notificare il presente atto ai soggetti interessati. 
 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  7 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D.M. 1 Marzo 2013 - Approvazione del Perco rso Attuativo della Certificabilità 
 
 
L’articolo 1, comma 291, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che “con decreto 
del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e d’intesa 
con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome 
di Trento e di Bolzano, sono definiti i criteri e le modalità di certificazione dei bilanci delle 
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, degli istituti di ricovero e cura, degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali e delle aziende ospedaliere universitarie”. 
 
L’art. 11 del Patto per la Salute 2010-2012 prevede, tra l’altro, che le Regioni e le Province 
Autonome si impegnano, anche in relazione all’attuazione del federalismo fiscale, ad avviare 
le procedure per perseguire la certificabilità dei bilanci, attraverso un percorso che dovrà 
garantire l’accertamento della qualità delle procedure amministrativo – contabili sottostanti 
alla corretta contabilizzazione dei fatti aziendali, nonché la qualità dei dati contabili. 
 
Il Decreto del Ministro della Salute adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze 18 gennaio 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 17 febbraio 2011 serie generale 
n. 39, S.O. n. 42, detta “Disposizioni in materia di valutazione straordinaria delle procedure 
amministrativo-contabili necessarie ai fini della certificazione dei bilanci delle aziende 
sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico pubblici, anche trasformati in fondazioni, degli istituti zooprofilattici sperimentali e 
delle aziende ospedaliero universitarie, ivi compresi i policlinici universitari”. 
 
L’articolo 3 del citato DM Salute 18 gennaio 2011, rinvia ad un successivo Decreto le 
integrazioni ritenute necessarie affinché le Regioni, anche in considerazione di quanto 
previsto dalla Legge 5 maggio 2009, n. 42 in materia di federalismo fiscale, siano agevolate 
nel governo del processo teso alla certificabilità dei bilanci del settore sanitario. 
 
Successivamente il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
al Titolo II (“Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario”) disciplina, fra l’altro, 
l’implementazione e la tenuta della contabilità di tipo economico-patrimoniale, nonché 
l’obbligo di redazione del bilancio d’esercizio della Gestione Sanitaria Accentrata e del 
bilancio sanitario consolidato regionale. 
 
Inoltre, il Decreto del Ministro della Salute adottato di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze 17 settembre 2012, recante “Disposizioni in materia di certificabilità dei 
bilanci degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 
Ottobre 2012, serie generale n. 238), all’articolo 3, comma 5, prevede che, con apposito DM 
vengano definiti i requisiti comuni dei Percorsi Attuativi della Certificabilità e il termine 
massimo entro il quale tutti i citati percorsi attuativi dovranno essere completamente 
realizzati. 
Il previsto Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, recante: “Definizione dei Percorsi Attuativi della Certificabilità” è stato adottato in 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  8 

data 1 marzo 2013 e pubblicato in G.U. n. 72 del 26.3.2013. Pertanto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 2, gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale devono garantire, sotto la 
responsabilità ed il coordinamento delle Regioni di appartenenza, la certificabilità dei propri 
dati e dei propri bilanci. 
In questo contesto, le singole Regioni devono avviare il Percorso Attuativo della 
Certificabilità (di seguito PAC), finalizzato al raggiungimento degli standard organizzativi, 
contabili e procedurali, necessari a garantire la certificabilità dei dati e dei bilanci delle 
Aziende Sanitarie, della Gestione Sanitaria Accentrata (di seguito G.S.A.) e del consolidato 
regionale. 
 
 
 
Perugia, lì 20/06/2013 L'istruttore 

Milena Tomassini 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO DG1 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  9 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 20/06/2013 Il responsabile del procedimento 

 Milena Tomassini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
 
Perugia lì 20/06/2013 Il dirigente di Servizio 

 Paola Casucci 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO SD 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  10 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: D.M. 1 Marzo 2013 - Approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/06/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-649 MODULO SA 

 

segue atto n. 662  del 24/06/2013  11 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

Assessorato regionale “” 

 
OGGETTO:  D.M. 1 Marzo 2013 - Approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20 giugno 2013 L’Assessore Franco Tomassoni 

 FIRMATO 

 
 
 


